配付先：（一社）安全技術応用研究会 会員各位                         安応研 2024－7

                                                                    発行：2024年 7月 20日

◎ 日  時：2024年 7月 19日 (金）13時 00分～16時 45分(ﾌﾞﾚｲｸｱｳﾄﾙｰﾑ 12時半∼16時半)

◎ 場  所：対面＋リモート開催（Zoom）

◎ 出席者：21名 (法人会員 12名 11社、個人会員 9名、他 0名)

１．開会挨拶・トピックス紹介、他

13：00～13：10 企画運営委員長  保科 修一 氏

  ・特記事項なし。

２．活動報告「安全確認型システム-協働ロボット」
13：10～13：50 安全確認型研究会  佐藤 国仁 氏

 概要

・協働ロボットを安全確認型システムの切り口から検証した。

３．課題実習「安全工学基礎講座（続編）手順にこだわったリスクアセスメント

演習（設計者の立場 その１－洗濯機編－リスクアセスメント」
13：55～15：35 個人会員 福田 隆文 氏

 ・ハイブリッドでの実習でしたが円滑に行えた。

４．課題討議「安応研で活動すべき研究課題」

15：45～16：45 参加者全員

・機械包括安全指針が改正発令されて１７年が経過し、機械安全の状況は停滞したことや錯

誤したことなど、いろいろな面で問題が顕在化している。

安応研が取り組むべき研究課題は何なのか、参加者による意見出しを行った。

５．閉会挨拶・その他

・次回第 371回月例会は、8月 23日(金)13時 00分～16時 30分リモートで開催予定。

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上

第 370回月例会 開催概要
（一社）安全技術応用研究会

確認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

森